
MUNICIPIO DE TAMBORIL 
TAMBORIL-CE 

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 058/20221PE 
Processo Administrativo N° 2022.08.08.001 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: HELAIS GOMES DE SOUSA 

Data de Publicação: 18/08/2022 17:34:32 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
25/08/2022 17:42:01 CADASTRO DE PROPOSTA WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME 

25/08/2022 17:42:27 ALTERAÇAO DE PROPOSTA WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME 

9/08/2022 17:16:26 CADASTRO DE PROPOSTA BILACORP VIAGENS E TURISMO LTDA EPP 

910812022 18:06:10 ALTERAÇAO DE PROPOSTA BILACORP VIAGENS E TURISMO LTDA EPP 

291081202222:50:53 CADASTRO DE PROPOSTA MELO AMORIM TURISMO El RELI 

291081202222:57:00 ALTERAÇAO DE PROPOSTA MELO AMORIM TURISMO El RELI 

291081202223:25:48 CADASTRO DE PROPOSTA R.R.F. GUIMARAES AGENCIA DE VIAGENS 

301081202207:41:02 CADASTRO DE PROPOSTA JUAN ICE PESSOA DE BARROS ALBUQUERQUE VIAGENS E TURISMO 

301081202208:44:30 ALTERAÇAO DE PROPOSTA R.R.F. GUIMARAES AGENCIA DE VIAGENS 

301081202209:08:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia, senhores licitantes! Estamos iniciando a análise das propostas. 
30/08/2022 09:30:10 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia, Senhores licitantes, está aberta a fase de lances. 
301081202209:32:07 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhores licitantes, solicitamos que vejam a possibilidade de apresentar uma melhor oferta. 

30/08/2022 09:36:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, aguarde um momento pois irei consultar o suporte da BLL referente o TIPO DE LANCE.  
30/08/2022 09:42:31 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, ouve um erro no cadastro do processo na BLL, pois o TIPO DE LANCE está como menor lance. 
30/08/2022 09:43:18 MENSAGEM PREGOEIRO 

enhores licitantes, aguarde um momento pois irei consultar o suporte da BLL referente o TIPO DE LANCE.  
/08/2022 09:47:47 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhores licitantes, nesse momento estou consultando o suporte da BLL referente o TIPO DE LANCE.  
30/08/2022 09:55:28 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, após consulta ao suporte a BLL, o suporte informa que vai mudar o TIPO DE LANCE para maior desconto, pra 
isso terá que chegar na fase de habilitação nesse momento pra depois eles retroagir pra voltar a fase de DISPUTA.  
30/08/2022 09:55:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
TODOS ESTÃO DE ACORDO?  
30/08/2022 09:57:10 MENSAGEM PREGOEIRO 
preciso de um feedback de vocês. 
30/08/2022 10:03:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, ainda estou vendo com o suporte a questão de dar a oportunidade de vocês cadastrarem uma nova proposta em 
cima do maior percentual de desconto. 
30/08/2022 10:07:39 MENSAGEM PREGOEIRO 
ESTOU AGUARDANDO UM PARECER DO SUPORTE BLL, LOGO MAIS ESTAREMOS RETORNANDO PARA PROCEGUIRMOS 
COM OS PROCEDIMENTOS CABIVEIS.  
30/08/2022 10:27:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, QUANDO FORMOS RETORNAR EU ENVIAREI A MENSAGEM ANTES PARA MARCAR UM CERTO HORÁRIO 
PARA NÃO PREJUDICAR OS PREZADOS LICTANTES EM CASO DE NÃO ESTÃO ONLINE.  
30/08/2022 14:13:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
BOA TARDE, senhores licitantes!  
30/08/2022 14:15:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
CONFORME ORIENTAÇÃO DO SUPORTE BLL, IREMOS RETROGIR A FASE PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS E EM SEGUIDA 
IREMOS INICIAR UMA NOVA FASE DE LANCES. 

Gerado em: 31/08/2022 11:53:41 
	

de 6 



tJ$lCIp42 

w 

3010812022 14:18:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes! IREMOS MARCAR UM NOVO HORÁRIO PARA A SESSÃO DE DISPUTA. 	 400E LtC' 

30/08/2022 14:22:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes! A NOVA FASE DE LANCES SERÁ PARA AS 15H30MIN. FIQUEM ATENTOS!  
30/08/2022 14:28:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes! TENDO EM VISTA QUE ALGUMAS PROPOSTAS JÁ ESTÁ COM O DESCONTO DE 100,00 E 99,99, SERÁ 
CONSIDERADA A FORMA DE LANCE DE 101 = 1%, 102 = 2% E ASSIM SUCESSSIMAVEMENTE.  
30/08/2022 14:30:42 MENSAGEM PREGOEIRO 
SE A EMPRESA APRESENTAR VALOR IGUAL 100,00 SERÁ CONSIDERADA 0%. LEMBRANDO QUE ESSA FORMA SÓ VAI SER 
PARA A EMPRESA QUE CADASTROU A PROPOSTA 100,00 E 99,99.  
30/08/2022 14:32:25 MENSAGEM PREGOEIRO 
RETIFICO: VAI SER PARA TODAS AS EMPRESAS.  
30/08/2022 14:32:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes! TENDO EM VISTA QUE ALGUMAS PROPOSTAS JÁ ESTÁ COM O DESCONTO DE 100,00 E 99,99, SERÁ 

ONSIDERADA A FORMA DE LANCE DE 101 = 1%, 102 = 2% E ASSIM SUCESSSIMAVEMENTE.  
0/08/2022 14:33:24 MENSAGEM PREGOEIRO 

DESCONSIDERAR A MENSAGEM - 30/08/2022 14:30:42  
30/08/2022 14:36:04 MENSAGEM PREGOEIRO 
tendo em vista que o Percentual (%) sobre o valor da Tarifa de Agenciamento 
(Taxa de serviço) MINIMA é 8,74%. vocês precisão colocar no mínimo 108,74.  
30/08/2022 15:26:58 MENSAGEM PREGOEIRO 
BOA TARDE, senhores licitantes! informamos que o suporte BLL ainda não mudou o sistema de TIPO DE LANCE, eles ainda estão 
fazendo os procedimentos de alteração, dessa forma ainda não podemos iniciar a fase de lances para as 15H30MIN.  
30/08/2022 15:27:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes! A NOVA FASE DE LANCES SERÁ AS 16H. FIQUEM ATENTOS!  
30/08/2022 15:59:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
BOA TARDE, Senhores licitantes! informamos que o suporte BLL ainda não mudou o sistema de TIPO DE LANCE, eles ainda estão 
fazendo os procedimentos de alteração, dessa forma ainda não podemos iniciar a fase de lances para as 16H. PEDIMOS 
DESCULPAS PELO O TRANSTORNO! MAS INFELIZMENTE DEPENDEMOS DO SUPORTE PARA DARMOS ANDAMENTO.  
30/08/2022 16:00:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes! Já que já está praticamente em fim de expediente, teremos que suspender a sessão para amanhã 31/08/2022 
para as 11 h30min. fiquem atentos!  
31/08/2022 11:27:43 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia, senhores licitantes! 

MUNICIPIO DE TAMBORIL 
TAMBORIL-CE 

3 

31/08/2022 11:30:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
sistema da BLL fez as devidas correções no modo de disputa no TIPO DE LANCE. 
1/08/2022 11:30:14 MENSAGEM PREGOEIRO 

iremos iniciar uma nova fase de lances. 
31/08/2022 11:30:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes! TENDO EM VISTA QUE ALGUMAS PROPOSTAS JÁ ESTÁ COM O DESCONTO DE 100,00 E 99,99, SERÁ 
CONSIDERADA A FORMA DE LANCE DE 101 = 1%, 102 = 2% E ASSIM SUCESSSIMAVEMENTE PARA TODAS AS EMPRESAS.  
31/08/2022 11:31:22 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, está aberta a fase de lances. 
31/08/2022 11:35:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, 200 de desconto equivale a 100%. de desconto.  
31/08/2022 11:35:43 MENSAGEM PREGOEIRO 
Totalmente inexequível 
31/08/2022 11:47:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
MINIMA é 8,74%. vocês precisão colocar no mínimo 108,74. 
31/08/2022 11:47:57 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, o valor mínimo é mínimo 108,74. 

LOTE 1 - HABILITAÇÃO 
LOTE 1 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 

Gerado em: 31108/2022 11:53:41 	 2 de 6 



FL 
1Q DE 0 1— 

MUNICIPIO DE TAMBORIL 
TAMBORIL-CE 

Item: 1 	Unidade: SERVIÇO 	 Marca: propria 	 Modelo: propria 

Descrição: Contratação de serviço por taxa de transação (transaction FEE) de reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens 
aéreas no âmbito nacional e internacional e demais serviços correlatos (passagens rodoviárias e ferroviárias no âmbito internacional, 
serviços de reservas de hotéis e veículos terrestres de qualquer porte, translado, seguro de saúde e de bagagem), para atender as 
necessidades de diversas secretarias do município de Tamboril/CE. (Maior Percentual de Desconto é conforme o edital) 
Quantidade: 1 	 Valor Unit.: 200,00 Valor Total: 200,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS 037 	33.318.780/0001-71 8,74 200,00 Sim 

2 WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - 	015 	07.340.993/0001-90 100,00 100,00 Sim 

3 BILACORP VIAGENS E TURISMO LTDA EPP 047 	27.829.511/0001-77 99,99 99,99 Sim 

4 MELO AMORIM TURISMO EIRELI 049 	30.277.981/0001-80 8,65 8,65 Sim 

JUANICE PESSOA DE BARROS ALBUQUERQUE 044 	18.802.013/0001-40 0,01 0,01 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

18/08/2022 17:34:32 PUBLICADO 

18/08/2022 17:40:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

30/08/2022 08:45:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

30/08/2022 09:30:22 DISPUTA 

30/08/2022 09:30:22 LANCE JUANICE PESSOA DE BARROS ALBUQUERQUE VIAGENS E TURISMO 	 0,01 

301081202209:30:22 LANCE WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA -  ME (PARTICIPANTE 	 100,00 

301081202209:30:22 LANCE BILACORP VIAGENS E TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 047) 	 99,99 

30/08/2022 09:30:22 LANCE MELO AMORIM TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 049) 	 8,65 

30/08/2022 09:30:22 LANCE R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 	 8,74 

00/08/2022 09:32:04 LANCE MELO AMORIM TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 049) 

301081202209:32:36 MENSAGEM BILACORP VIAGENS E TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 047) 

Prezado Pregoeiro, bom dia. 

30/08/2022 09:33:23 MENSAGEM BILACORP VIAGENS E TURISMO LTDA EPP (PARTICIPANTE 047) 

O Sistema não esta considerando a maior porcentagem de desconto (como dito no edital) e sim o menor lance cadastrado. 

30/08/2022 09:33:28 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 047: bom dia senhor licitante! 

30/08/2022 09:34:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
iremos conferir aqui. 

30/08/2022 09:45:22 TEMPO RANDÔMICO 

30/08/2022 09:53:22 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 049, PARTICIPANTE 044, 
PARTICIPANTE 037 

30/08/2022 09:53:22 FECHADO 1 

30/08/2022 09:56:46 MENSAGEM MELO AMORIM TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 049) 
não, pois isso prejudica quem colocou lances dirvergentes a isso 

30/08/2022 09:58:22 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 047, PARTICIPANTE 015 

30/08/2022 09:58:22 FECHADO 2 

Gerado em: 31/08/2022 11:53:41 



w 
a: 
o- FILS 

MUNICIPIO DE TAMBORIL 
TAMBORIL-CE 

301081202210:00:57 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 049: Prezado licitante, apenas vai voltar pra fase de disputa e consequentemente vao poder dar o lance 
correto. 
301081202210:01:01 MENSAGEM MELO AMORIM TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 049) 

não, pois isso prejudica quem colocou lances dirvergentes a isso 

30/08/2022 10:01:53 MENSAGEM MELO AMORIM TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 049) 
se for desta forma, se poderá dar novos lances então por nós pode prosseguir. 

30/08/2022 10:03:22 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MELO AMORIM TURISMO EIRELI 
30/08/2022 10:03:22 HABILITAÇÃO 

30/08/2022 14:16:33 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

30/08/2022 14:16:33 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

. etroação 

de disputa. Motivo: EQUIVOCO NO CADASTRAMENTO NO SISTEMA NA ABA MODO DE DISPUTA. 

1/08/2022 11:31:41 DISPUTA 

31/08/2022 11:31:51 MENSAGEM R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 
então 200,00 equivale a 100% de desconto? 
31/08/2022 11:32:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 037: SIM!  

311081202211:32:17 MENSAGEM R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 
entendido! 
31/08/2022 11:32:29 LANCE R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 	 200,00 

31/08/2022 11:33:13 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 037: SENHOR LICITANTE, O SEU LANCE ESTÁ CORRETO? 

31/08/2022 11:33:37 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 037: Como o senhor vai dar 100% de desconto? 
311081202211:36:01 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 037: seu lance está certo? 

31/08/2022 11:37:45 MENSAGEM R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 
não será aceito desconto acima de 100%? 
311081202211:38:37 MENSAGEM R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 
o desconto é sobre a tarifa do agenciamento., não sobre o bilhete, por isso é possível 100%.  

• 1/08/2022 11:39:16 MENSAGEM R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 200,00. 

31/08/2022 11:39:30 MENSAGEM R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 200,00.  

31/08/2022 11:40:44 MENSAGEM MELO AMORIM TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 049) 
prezados, qual o valor maximo de desconto que será aceito? 
311081202211:41:35 MENSAGEM MELO AMORIM TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 049) 
os lances seram dados agora será em cima da DU, ou será considerado somente lances na DU, visto que o sistema errou a forma de 
lançamento? 
31/08/2022 11:42:48 MENSAGEM MELO AMORIM TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 049) 
vejo que a melhor forma para seguir com esse pregão seria refogar o mesmo e abrir um novo processo, pois dA FORMA QUE ESTÁ 
FICA COMPROMETIDA A LISURA deste certame 

31/08/2022 11:44:25 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O lance do PARTICIPANTE 037 no valor de 200,00 foi cancelado. 

31/08/2022 11:44:39 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 049: valor máximo é 200 
31/08/2022 11:44:50 LANCE R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 

	
101,00 

31/08/2022 11:45:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 049: FORMA DE LANCE DE 101 = 1%, 102 = 2% E ASSIM SUCESSSIMAVEMENTE PARA TODAS AS 
EMPRESAS. 
31/08/2022 11:45:15 LANCE R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 	 j.—'  200,00 

Gerado em: 31/08/2022 11:53:41 	
7~~ 

 4 de  



o 

MUNICIPIO DE TAMBORIL 
TAMBORIL-CE 

31/08/2022 11:45:29 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O lance do PARTICIPANTE 037 no valor de 200,00 foi cancelado.  

311081202211:45:34 MENSAGEM R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 10 1,00. 

311081202211:45:46 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O lance do PARTICIPANTE 037 no valor de 101,00 foi cancelado. 

311081202211:45:47 LANCE R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 	 102,00 

31/08/2022 11:46:41 TEMPO RANDÔMICO 

31/08/2022 11:46:45 LANCE R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 	 103,00 

31/08/2022 11:48:07 MENSAGEM MELO AMORIM TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 049) 

prezado eu entendi só nao entendi se esse desconto é em que já é na tarifa e considerando a RAV zerada? 

31/08/2022 11:48:41 NOTIFICAÇAO SISTEMA ns seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 037, PARTICIPANTE 015, 
-'ARTICIPANTE 047 

31/08/2022 11:48:41 FECHADO 1 

31/08/2022 11:48:43 MENSAGEM R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 

então será aceito lance de 200,00 que equivale a 100% na 'taxa de agenciamento" , estamos correto? 

31/08/2022 11:49:13 LANCE R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 	 200,00 

31/08/2022 11:50:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 037: senhor licitante desconto de 100% sua empresa vai faturar praticamente de graça. 

31/08/2022 11:50:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 037: MINIMA é 8,74%. vocês precisão colocar no mínimo 108,74.  

31/08/2022 11:51:05 MENSAGEM MELO AMORIM TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 049) 

prezado se o valor minimo é 108,74, podemos considerar o que os lances se darão com RVA-DU, NÃO ZERADA? 

311081202211:52:18 MENSAGEM R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 

senhor pregoeiro o senhor mesmo disse que o maximo era 200,00 (31/08/2022 11:44:39 PREGOEIRO PARA PARTICIPANTE 049: 
valor máximo é 200) 

31/08/2022 11:52:26 MENSAGEM MELO AMORIM TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 049) 

PREZADO PRECISO DOS ESCLARECIMENTO PARA PODER COLOCAR LANCE 

311081202211:53:15 MENSAGEM MELO AMORIM TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 049) 

Pois é justamente isso que estou questinando, VEJO que esse pregão precisa ser revogado, pois tudo nele desde ontem está muito 
nfuso.  

1/08/2022 11:53:35 MENSAGEM R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS (PARTICIPANTE 037) 

Não iremos trabalhar de graça, pois o desconto é na "tarifa do agenciamento" ou seja, não vou dar desconto na tarifa, apenas no 
agenciamento , e agenciamento 0,00 que equivale a 100% é a pratica de mercado, podemos demostrar a exequibilidade te 
comprovando como é possível 100%. 

31/08/2022 11:53:40 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 037: Foi pra explicar a questão do valor entre 100 a 200 que equivale os descontos de 1% a 100% e o 
mínimo pra dar o desconto é 108,74. 

31/08/2022 11:53:41 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é R.R.F. GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS 

31I08/2022 11:53:41 HABILITAÇÃO 

Gerado em: 31/08/2022 11:53:41 	 5 de 6 



/ 
ui 

MUNICIPIO DE TAMBORIL 
TAMBORIL-CE 

gP"REE£'GO'EEI'RO:CAIS  GOMES DE SOUSA 

6.   
MEM RO DE EQUIPE DE APOIO ANA KATARINE CASTRQ.RAUJO 

QõbSÉLARES ARAÚJO 

- 

Gerado em: 31/08/2022 11:53:41 6 de 6 


